

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

ATA N°. 046 Fls. №. DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO SEXTA SESSÃO ESPECIAL

Às dezenove horas e vinte e dois minutos, do dia vinte e oito do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, tendo por local o Plenário da Câmara de Vereadores de Itaqui, sito à rua Vereador Dr. João Siznando Dubal Goulart, nº. 942, reuniu-se especialmente o Poder Legislativo, sob a Presidência do Vereador Presidente, Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa (Movimento Democrático Brasileiro - MDB) e como Secretário o Vereador Leonardo Dicson Sanchez Betin (Partido Democrático Trabalhista - PDT). O Cerimonial, Senhor Luís Francisco Coffi convidou as seguintes autoridades presentes para comporem a MESA: o Vereador Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa – Presidente da Câmara Municipal de Itaqui; o Vice-Prefeito Senhor Márcio Luciano Veppo Palma - Vice-Prefeito de Itaqui; o Ten. 'SAMPAIO', representando a Brigada Militar de Itaqui; a Senhora Solange Carvalho Carniel - Secretária Municipal de Educação; o Vereador Leonardo Dicson Sanchez Betin (PDT); a Vereadora Ivete Piffero (Partido Socialista Brasileiro – PSB); a Vereadora Queli Gomes Ferreira (Progressistas); a Vereadora Cleir Fagundes Rocha (MDB); o Vereador Lauro Luiz Hendges (PDT); o Vereador Éber Escobar de Almeida (Partido Democrático Trabalhista – PDT); o Vereador Jeocemar Patrício Alves dos Santos (Progressistas); o Vereador Rafael Belo Veiga (PSB); o Vereador Émerson de Morais Ramos (Partido Trabalhista Brasileiro - PTB); o Vereador César Augusto Klein (Progressistas). Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente abriu os trabalhos da Sessão Especial da Comenda do Mestre e Comenda do Mérito Funcional. A seguir, o Cerimonial convidou a todos para, em pé, entoarem o Hino Nacional Brasileiro. Em continuidade, o Cerimonial fez a leitura do Decreto Legislativo nº. 799/2019, que outorga a "COMENDA DO 'MESTRE DE ITAQUI", convidando os seguintes edis para fazerem a entrega do Diploma "Comenda do Mestre de Itaqui" as seguintes pessoas agraciadas: - à Professora "GENECIR MARI MOREIRA CABRAL" entregue pelo Vereador Émerson de Morais Ramos, Líder da Bancada do PTB; - à Professora "MARIA DA GRAÇA CABRAL GONÇALVES", entregue pelo Vereador Jeocemar Patrício Alves dos Santos, representante da Bancada dos Progressistas; - à Professora "NALU CRISTINA MARQUES MARETOLI", entregue pela Vereadora Cleir Fagundes Rocha, Vice-Líder da Bancada do MDB; - à Professora "ROSANGELA BRUCK FERREIRA POUEY", entregue pela Vereadora Ivete Piffero, Líder da Bancada do PSB; - à Professora "SANDRA BOEIRA", entregue pelo Vereador Éber Escobar de Almeida, Líder da Bancada do PDT. Em continuidade, o Cerimonial fez a leitura do Decreto Legislativo nº. 800/2019, que outorga a "COMENDA DO MÉRITO FUNCIONAL", convidando os seguintes edis para fazerem a entrega do Diploma "Comenda do Mérito Funcional" às seguintes pessoas agraciadas: - ao Professor "ANÁLIA ZELINDA SOARES ANCINA", entregue pela Vereadora Cleir Fagundes Rocha, Vice-Líder da Bancada do MDB; - à Servidora "SANDRA LINDEMAYER KRAHN", entregue pelo Vereador Rafael Belo Veiga, Vice-Líder da Bancada do PSB; - ao Servidor "VALDENIR MUNIZ SEVERO", entregue pelo Vereador Jeocemar Patrício Alves dos Santos, representante da Bancada dos Progressistas; - ao Servidor "PEDRO ODOLIR ZILLI", entregue pelo Vereador Leonardo Dicson Sanchez Betin, representante da Bancada do PDT; - ao Servidor "ISAC JOCELINO BOSS ROCHA", entregue pelo Vereador Émerson de Morais Ramos, Líder da Bancada do PTB. Logo após, convidou para pronunciarem-se os seguintes Vereadores: Ivete Piffero, pela bancada do PSB; Cleir Fagundes Rocha, pela bancada do MDB; Émerson de Morais



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

ATA N°. 046 Fls. Nº. DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO SEXTA SESSÃO ESPECIAL

Ramos, pela bancada do PTB; Jeocemar Patrício Alves dos Santos, pela bancada dos Progressistas; Leonardo Dicson Sanchez Betin, pela bancada do PDT. Logo após, o Cerimonial convidou a todos para, em pé, entoarem o Hino de Itaqui. O Senhor Presidente felicitou os agraciados, homenageando-os. E, agradeceu a DEUS e a presença das autoridades e convidados especiais, e as demais pessoas presentes, encerrando os trabalhos da Quinta Sessão Especial, cuja íntegra encontra-se gravada em CD do dia vinte e oito do mês de outubro de dois mil e dezenove, PLENÁRIO DA CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI, centésimo sexagésimo ano de emancipação Política de Itaqui. Do que eu Vereador Leonardo Dicson Sanchez Betin, Secretário, determinei que fosse lavrada a presente ata que, depois de distribuída em avulso e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente; sendo o término da mesma às vinte horas e vinte seis minutos do mesmo dia.

Ver. Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa Presidente Ver. Leonardo Dicson Sanchez Betin Secretário